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Urządzenie do wtryskiwania paliwa w silnikach spalinowych

Wynalazek dotyczy urządzenia do wtryskiwania
paliwa w silnikach spalinowych. Urządzenie to
zawiera dyszę wtryskową, zaopatrzoną w urządze¬
nie zaworowe, w którym kadłub zaworu współ¬
pracuje z jego gniazdem.

Celem wynalazku jest rozwiązanie zagadnienia
powstawania zanieczyszczonych i trujących gazów
spalinowych wskutek niecałkowitego spalania pa¬
liwa w silnikach spalinowych, spowodowanego nie¬
dokładnym rozpyleniem lub wyparowaniem pali¬
wa i niedokładnym wymieszaniem go z powietrzem
spalania.

Najczęściej stosowano urządzenie do rozpylania
paliwa, gaźnik, wykazuje pod tym względem bar¬
dzo duże wady, ponieważ siła rozpylania gaźnika
zmienia się w zależności od zużycia paliwa i roz¬
pylanie staje się bardzo niedokładne przy jało¬
wym biegu silnika, przy małej i zmiennej liczbie
obrotów. Musiano zaopatrywać zasadniczo wadliwy
gaźnik w kilka dodatkowych urządzeń, jak gar¬
dziel, dysza biegu jałowego, pompa przeponowa
i podgrzewacz co komplikuje konstrukcję gaźnika
a daje bardzo nieznaczne ulepszenie z punktu wi¬
dzenia wytwarzanych gazów spalinowych.

Dotychczas znane urządzenia do wtryskiwania pa¬
liwa do silnika — nawet jeżeli są lepsze niż gaź¬
nik — to jednak są skomplikowane i są niesprawne
z punktu widzenia zdolności rozpylania. Jeżeli
wtryskiwanie odbywa się w przewodzie wloto-
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wym, wówczas urządzenia te muszą być umiesz¬
czone blisko otworu wlotowego cylindra co znaczy,
że przy każdym cylindrze lub ewentualnie przy
każdej parze cylindrów należy umieścić po jed¬
nym urządzeniu do wtryskiwania paliwa.

Ponadto paliwo należy wtryskiwać w sposób
okresowy zgodnie z cyklem roboczym cylindra lub
pary cylindrów, co wymaga skomplikowanego urzą¬
dzenia sterującego. Wszystko to, jak również bez¬
pośrednie wtryskiwanie do cylindrów, oznacza, że
potrzebne jest skomplikowane i kosztowne urzą¬
dzenie.

Urządzenia wtryskowe pracują pod dużym ciś¬
nieniem i przy małych wylotowych otworach dy¬
szy, wskutek czego ryzyko zatkania się dyszy jest
duże. Ponadto zawory iglicowe, przeważnie stoso¬
wane w tych urządzeniach, powodują niezadawala-
jący wtrysk paliwa z nierównomiernym rozpyla¬
niem.

Wyżej wspomniane trudności zostały wyelimino¬
wane dzięki zastosowaniu urządzenia do wtryski¬
wania paliwa według wynalazku.

Istota wynalazku polega na skonstruowaniu urzą¬
dzenia, w którym paliwo wprowadzone w drgania
w niezależnym (nieopisanym w niniejszym opisie)
urządzeniu wprawia w drgania w kierunku swego
przepływu zawór, tak że przepływ paliwa do rury
ssącej między zaworem a jego gniazdem jest prze¬
rywany, co powoduje rozpylenie paliwa. Często-
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tliwość drgań paliwa jest niezależna od obrotów
silnika a obciążenie zaworu w kierunku przeciw¬
nym do gniazda jest zależne od zmiennego ciśnie¬
nia paliwa.

Wynalazek zostanie opisany niżej w związku z
rysunkiem, na którym przedstawiono tytułem przy¬
kładu urządzenie według wynalazku, przy czym fig.
1 przedstawia w przekroju wzdłużnym urządzenie
do wtryskiwania paliwa, fig. 2 — w skali powięk¬
szonej kadłub zaworu urządzenia, fig. 3 — w prze¬
kroju wzdłużnym odmianę urządzenia do wtryski¬
wania paliwa według wynalazku.

Urządzenie do wtryskiwania paliwa przedstawio¬
ne na fig. 1 zawiera obudowę 1 zaworu, zaopatrzo¬
ną przy jednym końcu w otwór 2 stanowiący ot¬
wór zaworu. Stożkowy grzybek 3 zaworu dociska¬
ny jest do zewnętrznej krawędzi wspomnianego
otworu za pomocą śrubowej sprężyny 4, która dru¬
gim końcem zamocowana jest do pręta 5. Pręt ten
jest przesuwany dwuramienną dźwignią 6, za po¬
mocą pręta 7 połączonego z regulatorem przepust¬
nicy, umożliwiającej regulowanie stopnia naciągu
sprężyny. Pręt 5 jest uszczelniony za pomocą pier¬
ścienia 8. Zasilający paliwowy przewód 9 połączo¬
ny z pompą paliwową jest osadzony w króćcu
obudowy zaworu.

Obudowa zaworu wraz z wtryskową dyszą 17
jest połączona za pomocą śruby z wylotowym
przewodem 10, sięgającym do oczyszczacza powie¬
trza aż do silnika spalinowego; doprowadzanie po¬
wietrza z oszyczczacza regulowane jest za pomocą
przepustnicy 11 połączonej £ regulującym prętem 7
w znany sposób nie przedstawiony na rysunku.
Wlotowy przewód 10 jest zaopatrzony również w
ochronną siatkę 12 zabezpieczającą silnik przed zlu¬
zowanym grzybkiem zaworu.

Jak przedstawiono na fig. 2 powierzchnia 14
grzybka & zaworu, współpracująca z krawędzią 13
otworu 2 tworząca gniazdo, ma w tym przypadku
postać stożka i przechodzi w stosunkowo ostrą
krawędź 15, stanowiącą krawędź spustową dla
wtryskiwanego paliwa. Powierzchnia 16 grzybka 3
jest w tym przypadku powierzchnia stożkowatego
wydrążona; oczywiście może ona mieć inną postać
pod warunkiem, że powierzchnia 14 jest zakończo¬
na właściwą krawędzią spustową.

Grzybek 3 zaworu przystosowany jest do ma¬
łych drgań podłużnych w stosunku do gniazda 13
zaworu. W tym przypadku drgania powodowane
są pulsowaniem paliwa dostarczanego za pomocą
pompy przeponowej. Okazało się, że właściwa czę¬
stotliwość równa się około 70 Hz, a ciśnienie mak¬
symalne od 1—1,5 MN/m2 (meganiton na metr kwa¬
dratowy).

Urządzenie działa w sposób następujący. Paliwo,
na przykład benzynę przeprowadza się do obudo¬
wy zaworu przez przewód 9. Kadłub zaworu jest
naciskany ku zewnątrz, tak że między gniazdem 13
zaworu i powierzchnią 14 grzybka 3 tworzy się
pierścieniowa szczelina odpowiadająca obciążeniu
grzybka sprężyną 4; ciągły strumień paliwa, od¬
powiadający szerokości pierścieniowej szczeliny
przepływa przez tę szczelinę wzdłuż powierzchni
14. Przy spadku ciśnienia, paliwo częściowo wy¬
parowuje.

Reszta paliwa zostaje rozpylona siłą rozpylania,
osiągającą swoje maksimum dzięki temu, że grzy¬
bek 3 zaworu wykonuje małe drgania w kierunku
przepływu, tam i z powrotem od gniazda zaworu.

5 Powoduje to podwójne działanie mianowicie prze¬
pływ paliwa jest przerywany oraz grzybek zaworu
jest ześrodkowany w otworze wylotowym dyszy
dzięki temu, że podczas drgań jest on stale popy¬
chany do środka przez gniazdo zaworu.

10 To drugie działanie oznacza, że pierścieniowa
szczelina zaworu ma stale jednakową szerokość,
co powoduje z jednej strony, że spadek ciśnionia
w dyszy, proporcjonalny do obciążenia sprężyną,
jest cały czas możliwie największy, co wpływa ko-

15 rzystnie na siłę rozpylania, a z drugiej strony po¬
woduje, że przepływ paliwa jest stale proporcjo¬
nalny do obciążenia sprężyną kadłuba zaworu (co
oznacza stały przepływ paliwa przy stałym położe¬
niu pręta 5 połączonego z regulatorem przepust-

20 nicy.

Postać wykonania urządzenia przedstawiona na
fig. 3 okazała się szczególnie odpowiednia do wtrys¬
kiwania paliwa do przewodu wlotowego silnika.
Jest ona w tym przypadku przystosowana do wtrys-

25 kiwania zewnątrz przepustnicy 11. Otwory wloto¬
we cylindrów silnika są odpowiednio połączone
z dolnym końcem przewodu 10, którego drugi ko¬
niec połączony z oczyszczaczem powietrza. Pali¬
wowa dysza 17 przechodzi przez otwór w ścianie

30 przewodu 10 a jej otwór 1 skierowany jest wzdłuż
przewodu wlotowego w kierunku wlotu.

Grzybek 3 zaworu ma w tym przypadku szkie¬
let kulki i jest podtrzymywany wspornikiem 20,
o który opiera się jeden koniec śrubowej spręży-

35 ny 4. Element regulujący obciążenie sprężyny 4
ma w tym przypadku postać dźwigni 18, która
dociska sprężyną 4 do wspornika 20. Sprężyna
otacza pręt 19 sięgający od wspornika 20 poprzez
otwór 21 w swobodnym końcu dźwigni 18. Wiel-

40 kość otworu 21 umożliwia odchylanie pręta 19
względem dźwigni 18. Para blokujących nakrętek
22 ogranicza kąt odchylenia pręta 19 na dół od
dźwigni 18.

Dźwignia 18 zamocowana jest na wałku 23, na
45 którym zamocowana jest dźwignia 24 skierowana

w kierunku przeciwnym. Dźwignia 24 połączona
jest za pomocą łącznika 25 z przepustnicą 26, któ¬
ra połączona jest z inną przepustnicą za pomocą
łącznika 27.

50 Tak jak w poprzednim wykonaniu pulsujące pa¬
liwo dostarczane jest przewodem 9 a samo urzą¬
dzenie działa podobnie jak urządzenie przedstawio¬
ne na fig. 1. Kulkowy grzybek zaworu daje dobre
rozpylanie i rozprowadzanie paliwa w przewodzie

55 wlotowym. Rozpylanie jest znacznie lepsze niż w
konwencjonalnych gaźnikach. Do właściwego wy¬
parowywania przyczynia się w znacznym stopniu
pierścieniowa szczelina, w której szerokość zmienia
się w zależności od otworu przepustnicy i jest rów-

so nomierna na całym obwodzie otworu wylotowego.
Przez .skierowanie otworu wylotowego dyszy w
kierunku wlotu przewodu wlotowego unika się ry¬
zyka przyczepiania się paliwa do przeciwległej
ściany przewodu.

65 Urządzenie do wtryskiwania paliwa według wy-
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nalazku można stosować do wszystkich rodzajów
paliwa ciekłego, na przykład benzyna lub gazol.
Przeprowadzono próby porównawcze silnika zasi¬
lanego benzyną z konwencjonalnym gaźnikiem i ta¬
kiego samego silnika z urządzeniem według wy¬
nalazku; próby te wykazały, że drugi silnik ma
większą zdolność wytwarzania mieszanki i wyższy
współczynnik wykorzystania paliwa, a gazy spali¬
nowe mają zasadniczo stały procent tlenku węgla,
poniżej 1% objętościowo przy każdej wydajności.
Szczególnie na biegu jałowym, silniki, zasilane w
sposób konwencjonalny mają wysoką zawartość
tlenku węgla około 10°/o. Dwusuwowe silniki wyka¬
zują jeszcze większy procent.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wtryskiwania paliwa w silnikach
spalinowych zawierające umieszczoną w rurze
ssącej silnika dyszę wtryskiwacza, zaopatrzoną
w zawór, dociskany do gniazda w kierunku
przeciwnym do przepływu paliwa, znamienne
tym, że zawór o zmiennym ciśnieniu (3) umiesz¬
czony jest w obudowie (1) stanowiącej komorę
doprowadzanego paliwa dzięki czemu wprawia¬
ny jest w drganie w kierunku zgodnym z kie¬
runkiem przepływu paliwa przy czym przepływ
ten między zaworem (3) a jego gniazdem (13)
jest przerywany a drgania zaworu niezależnie
od obrotów silnika są wymuszane zmiennym
ciśnieniem doprowadzanego do zaworu paliwa,
wywoływanym przez wytwornicę impulsów, na¬
tomiast obciążenie zaworu (3) w kierunku prze¬
ciwnym do gniazda (13) jest zależne od tego
zmiennego ciśnienia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
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że ma pompę podającą do wywołania pulsują¬
cych zmian ciśnienia paliwa.
Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamienne
tym, że zawór (3) połączony jest poprzez sprę¬
żynę (4) z ruchomym ramieniem (5 lub 18) uru¬
chamianym pośrednio lub bezpośrednia nacis¬
kiem gazów spalinowych silnika i sterującym
przez zmianę napięcia sprężyny (4) przepływem
paliwa.
Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że pręt (19) podtrzymujący grzybek (3) zaworu
umieszczony jest we wlotowym przewodzie (10)
i otoczony sprężyną (4), a dźwignią (1) podczas
przemieszczania się względem pręta (19) dociska
sprężynę w zmiennym stopniu do grzybka (3)
zaworu lub do wspornika (20) podtrzymującego
kadłub.
Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że otwór (2) dyszy (17) wtryskiwacza skiero¬
wany jest wzdłuż wlotowego przewodu (10) w
kierunku wlotu, przy czym element regulujący
ma postać dźwigni (18) połączonej z urządze¬
niem regulującym na przykład z regulatorem
przepustnicy, w której otworze (21) osadzony
jest pręt (19) z dużym luzem umożliwiającym
jego odchylenie od kąta prostego utworzonego
między prętem a dźwignią.
Urządzenie według zastrz. 2—5, znamienne tym,
że grzybek (3) zaworu ma postać kulki.
Urządzenie według zastrz. 2—5, znamienne tym,
że powierzchnia (14) grzybka zaworu, współ¬
pracująca z gniazdem zaworu przechodzi w kra¬
wędź spustową (15) w celu uniknięcia przyle¬
gania nieodparowanego paliwa do grzybka (3).
Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że nie robocza powierzchnia (16) grzybka (3),
odwrócona od gniazda zaworu jest wklęsła i
tworzy na przykład wydrążenie stożkowe.
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Fig. 2

Fig.3

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1024 nakł. 280 egz.


	PL56291B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


